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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCACAO
RESOLUCAO CEE N° 2.084/2009

Considera adequadas as denominagoes e as
organizacoes curriculares dos Cursos
Técnicos em Eletronica, Quimica e
Automacao Industrial, Eixo Tecnologico
Controle e Processos Industriais,
ministrados pelo Colégio Cristo Rei, e da
outras providéncias.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCACAO DO ESPiRITO
SANTO, no uso de suas atribuicdes legais e considerando os termos do Parecer CEE n°
2.392/2009 (Processo CEE n°. 150/2009), aprovado na Sessao Plenaria do dia 22-10-2009,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar adequadas, em atendimento a Resolucdo CEE n° 1.767/2008,
publicada no Diério Oficial de 07-10-2008, as denominagdes e as novas organizagdes curriculares,
em anexo a esta Resolugdo, dos Cursos abaixo relacionados, retroagindo os seus efeitos a partir do
inicio do ano letivo de 2009, ministrados pelo Colégio Cristo Rei Campus I e Campus II, situados,
respectivamente, na Avenida Sdo Mateus, n°. 1.458, Bairro Araga, Linhares, ES e na Avenida
Jodo Felipe Calmon, n°. 1.186, Centro, Linhares, ES, mantido por Cristo Rei Educacional Ltda.

I — Técnico em Eletronica, Eixo Tecnoldgico Controle e Processos Industriais, com
Qualificagcdo de Auxiliar em Eletronica, ap6s a conclusdo do Mdédulo II, ministrado no Campus 11
do Colégio Cristo Rei;

I — Técnico em Quimica, Eixo Tecnologico Controle e Processos Industriais, com
Qualificagcdes em Auxiliar de Laboratério de Analises Quimicas, apds a conclusao do Moédulo I e
de Operador de Processos Quimicos Industriais, ap6s a conclusdo do Mdédulo II, ministrado no
Campus I do Colégio Cristo Rei;

III — Técnico em Automagdo Industrial, Eixo Tecnoldgico Controle e Processos
Industriais, com Qualificagdo em Instrumentista de Sistemas e Controle, apds a conclusdao do
Modulo II, ministrado no Campus II do Colégio Cristo Rei.

Art. 2° Manter o periodo de vigéncia das Resolugdes CEE n® 1.242/2006, 1.557/2007 ¢
1.560/2007, que autorizam a oferta dos cursos supracitados.

Vitoria, 15 de dezembro de 2009.

ARTELIRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 15 de dezembro de 2009.

HAROLDO CORREA ROCHA
Secretario de Estado da Educacao



ANEXO A RESOLUCAO CEE N°. 2.084/2009
CURSO TECNICO EM ELETRONICA
DISCIPLINAS N° DE HORAS/AULA

MODULO I — Basico

Matematica 80 h
Eletricidade I 80 h
Eletronica 1 80 h
Medidas e Testes 40 h
Inglés Técnico 40 h
Desenho Técnico 40 h
Informatica Aplicada a Eletronica 40 h
TOTAL 400 h

MODULO II — Auxiliar em Eletronica

SMS e Etica Profissional 40 h
Eletricidade I1 40 h
Eletronica I1 80 h
Eletronica Digital I 40 h
Maquinas Elétricas 40 h
Instalagdo ¢ Manutencao 40 h
Comandos Elétricos 40 h
Linguagem de Programacao 80 h
TOTAL 400 h
MODULO Il

Eletronica Digital 11 80 h
Eletronica Industrial 80 h
Projetos Eletronicos 80 h
Microprocessador € Microcontrolador 80 h
Equipamentos Eletronicos 40 h
Antenas e Ondas 40 h
TOTAL 400 h
MODULO 1V

Estagio Supervisionado 200 h
CARGA HORARIA TOTAL TEORICO-PRATICA 1.200 h
CARGA HORARIA TOTAL ESTAGIO 200 h

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 1.400 h



CURSO TECNICO EM QUIMICA

DISCIPLINAS

MODULO 1

Matematica e Técnicas de Amostragem
Redagdao Empresarial e Inglés Técnico
Quimica Inorgéanica

Quimica Organica

Fisico-Quimica

Microbiologia e Biosseguranga no Laboratério
Boas Praticas de Laboratorio e de Fabricagao
TOTAL

MODULO II

Gestdo Ambiental e Seguranca do Trabalho
Tratamento de Residuos Industriais
Analise Instrumental

Operagdes Unitarias

Bioquimica

Corrosao

Instrumentagao e Controle de Processos
Gestao Industrial e da Qualidade

TOTAL

MODULO III

Quimica Analitica Quantitativa

Quimica Analitica Qualitativa

Processos Quimicos Industriais

Introducdo a Quimica do Petrdleo e Petroquimica
Biotecnologia Industrial

Quimica de Alimentos e Bebidas

Introdugdo a Farmacologia

Bioética

TOTAL

MODULO IV

Estagio Supervisionado
TOTAL

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO TEORICA
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO PRATICA

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO

N° DE HORAS/AULA

40 h
40 h
80 h
80 h
40 h
40 h
80 h
400 h

40 h
40 h
80 h
40 h
40 h
40 h
80 h
40 h
400 h

80 h
80 h
40 h
40 h
40 h
40 h
40 h
40 h
400 h

240 h
240 h

1.200 h
240 h
1.440 h



CURSO TECNICO EM AUTOMACAO INDUSTRIAL

DISCIPLINAS

MODULO I — Bisico

Matematica

Eletricidade I

Eletronica 1

SMS e Etica Profissional

Inglés Técnico

Desenho Técnico

Informatica Aplicada a Automagao
TOTAL

MODULO II — Instrumentista de Sistemas e Controle

Eletricidade 11

Eletronica 11

Comandos Elétricos

Motores Elétricos e Servomecanismos
Instrumentacgao I

Pneumatica e Hidraulica

Materiais e Equipamentos Industriais
Eletronica Digital

TOTAL

MODULO III

Instrumentagao 11

Inversor de Freqiiéncia

Sensores e Atuadores

Linguagem de Programacao
Microprocessador € Microcontrolador
Redes Industriais

Automagao e Controle

Sistemas Supervisorios

TOTAL

MODULO IV — Estagio Supervisionado

Estagio Supervisionado
TOTAL

CARGA HORARIA TOTAL TEORICA DO CURSO
CARGA HORARIA TOTAL PRATICA DO CURSO
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO

N° DE HORAS/AULA

80h
80 h
80 h
40 h
40 h
40 h
40 h
400 h

40 h
80 h
80 h
40 h
40 h
40 h
80 h
40 h
400 h

40 h
40 h
40 h
80 h
80 h
40 h
40 h
40 h
400 h

200 h
200 h

1.200 h
200 h
1.400 h



