

**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE Nº 2.084/2009**

Considera adequadas as denominações e as organizações curriculares dos Cursos Técnicos em Eletrônica, Química e Automação Industrial, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, ministrados pelo Colégio Cristo Rei, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº 2.392/2009 (Processo CEE nº. 150/2009), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-10-2009,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar adequadas, em atendimento à Resolução CEE nº. 1.767/2008, publicada no Diário Oficial de 07-10-2008, as denominações e as novas organizações curriculares, em anexo a esta Resolução, dos Cursos abaixo relacionados, retroagindo os seus efeitos a partir do início do ano letivo de 2009, ministrados pelo Colégio Cristo Rei Campus I e Campus II, situados, respectivamente, na Avenida São Mateus, nº. 1.458, Bairro Araçá, Linhares, ES e na Avenida João Felipe Calmon, nº. 1.186, Centro, Linhares, ES, mantido por Cristo Rei Educacional Ltda.

I – Técnico em Eletrônica, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, com Qualificação de Auxiliar em Eletrônica, após a conclusão do Módulo II, ministrado no Campus II do Colégio Cristo Rei;

II – Técnico em Química, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, com Qualificações em Auxiliar de Laboratório de Análises Químicas, após a conclusão do Módulo I e de Operador de Processos Químicos Industriais, após a conclusão do Módulo II, ministrado no Campus I do Colégio Cristo Rei;

III – Técnico em Automação Industrial, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, com Qualificação em Instrumentista de Sistemas e Controle, após a conclusão do Módulo II, ministrado no Campus II do Colégio Cristo Rei.

Art. 2º Manter o período de vigência das Resoluções CEE nºs 1.242/2006, 1.557/2007 e 1.560/2007, que autorizam a oferta dos cursos supracitados.

Vitória, 15 de dezembro de 2009.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 15 de dezembro de 2009.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 2.084/2009

CURSO TÉCNICO EM ELETRÔNICA

DISCIPLINAS

Nº DE HORAS/AULA

MÓDULO I – Básico

Matemática	80 h
Eletricidade I	80 h
Eletrônica I	80 h
Medidas e Testes	40 h
Inglês Técnico	40 h
Desenho Técnico	40 h
Informática Aplicada à Eletrônica	40 h
TOTAL	400 h

MÓDULO II – Auxiliar em Eletrônica

SMS e Ética Profissional	40 h
Eletricidade II	40 h
Eletrônica II	80 h
Eletrônica Digital I	40 h
Máquinas Elétricas	40 h
Instalação e Manutenção	40 h
Comandos Elétricos	40 h
Linguagem de Programação	80 h
TOTAL	400 h

MÓDULO III

Eletrônica Digital II	80 h
Eletrônica Industrial	80 h
Projetos Eletrônicos	80 h
Microprocessador e Microcontrolador	80 h
Equipamentos Eletrônicos	40 h
Antenas e Ondas	40 h
TOTAL	400 h

MÓDULO IV

Estágio Supervisionado	200 h
------------------------	-------

CARGA HORÁRIA TOTAL TEÓRICO-PRÁTICA	1.200 h
CARGA HORÁRIA TOTAL ESTÁGIO	200 h
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO	1.400 h

CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA

DISCIPLINAS

Nº DE HORAS/AULA

MÓDULO I

Matemática e Técnicas de Amostragem	40 h
Redação Empresarial e Inglês Técnico	40 h
Química Inorgânica	80 h
Química Orgânica	80 h
Físico-Química	40 h
Microbiologia e Biossegurança no Laboratório	40 h
Boas Práticas de Laboratório e de Fabricação	80 h
TOTAL	400 h

MÓDULO II

Gestão Ambiental e Segurança do Trabalho	40 h
Tratamento de Resíduos Industriais	40 h
Análise Instrumental	80 h
Operações Unitárias	40 h
Bioquímica	40 h
Corrosão	40 h
Instrumentação e Controle de Processos	80 h
Gestão Industrial e da Qualidade	40 h
TOTAL	400 h

MÓDULO III

Química Analítica Quantitativa	80 h
Química Analítica Qualitativa	80 h
Processos Químicos Industriais	40 h
Introdução à Química do Petróleo e Petroquímica	40 h
Biotecnologia Industrial	40 h
Química de Alimentos e Bebidas	40 h
Introdução à Farmacologia	40 h
Bioética	40 h
TOTAL	400 h

MÓDULO IV

Estágio Supervisionado	240 h
TOTAL	240 h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO TEÓRICA	1.200 h
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO PRÁTICA	240 h
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO	1.440 h

CURSO TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

DISCIPLINAS	Nº DE HORAS/AULA
MÓDULO I – Básico	
Matemática	80h
Eletricidade I	80 h
Eletrônica I	80 h
SMS e Ética Profissional	40 h
Inglês Técnico	40 h
Desenho Técnico	40 h
Informática Aplicada à Automação	40 h
TOTAL	400 h
MÓDULO II – Instrumentista de Sistemas e Controle	
Eletricidade II	40 h
Eletrônica II	80 h
Comandos Elétricos	80 h
Motores Elétricos e Servomecanismos	40 h
Instrumentação I	40 h
Pneumática e Hidráulica	40 h
Materiais e Equipamentos Industriais	80 h
Eletrônica Digital	40 h
TOTAL	400 h
MÓDULO III	
Instrumentação II	40 h
Inversor de Freqüência	40 h
Sensores e Atuadores	40 h
Linguagem de Programação	80 h
Microprocessador e Microcontrolador	80 h
Redes Industriais	40 h
Automação e Controle	40 h
Sistemas Supervisórios	40 h
TOTAL	400 h
MÓDULO IV – Estágio Supervisionado	
Estágio Supervisionado	200 h
TOTAL	200 h
CARGA HORÁRIA TOTAL TEÓRICA DO CURSO	1.200 h
CARGA HORÁRIA TOTAL PRÁTICA DO CURSO	200 h
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO	1.400 h